
Conto corrente con la Posta

GAZZETTA UFFICIALE
PARTE PRIMA DEL REGNO D'ITALIA

Si PUBBLICA TUTTI i GIORNI IVIENO I WESTIVI
e p

Anno 74° RoxA - Giovedi, 6 aprile 1933 - ANNo XI Numero 81

CONDIZIONI DI ABBONAMENTO.
Anno Sem. TrimIn Roma, sia presso l'Amministrazione che a

domicilio ed in tutto il Regno (Parte I e II). L. 108 83 45
All estpro (Paesi dell'Unione postale) . .

. .
• 240 140 100

In Boma, sia presso l'Amministrazione che a
domicilio ed in tutto il Regno (solo Parte I). • T2 48 31.50

All'estero (Paesi dell'Unione postale) . . . .
• 160 100 10

Abbonamento speciale ai soli fascicoli contenenti i numeri dei titoli obbli-
gazionari sorteggiati per il rimborso, annue L. 45 - Eetero L. 100.
Gli abbonamenti hanno, di massima, decorrenza dal to gennaio di ogni

onno, restando in facoltã dell'Amministrazione di concedere una decorrensa
posteriore purchè la scadenza dell'abbonamento sia contenuta nel limite del
31 dicembre dell'anno in corso.
La rinnovazione degli abbonamenti deve essere chiesta almeno 20 giorniprima della scadenza di quelli in corso.
In caso di reclamo o di altra comunicazione deve sempre essere indicato il

58mero dell'abbonamento. I fascicoli, eventualmente disguidati. verranno ri-
spediti a titolo gratuito, compatibilmente con l'esistenza delle relative scorte,
puteh6 reclamati entro il mese successivo a quello della loro pubblidazionet

Gli abbonati hanria diritto anche ai aúpplementi ordinari. I supplementi
straordinari sono fuori abbonamento.

Il prezzo di vendita di ogni puniata defta « Gazzetta Ufnoiale n (Par.
to i e il oomplessivamento) Assato in fire 1,35 nel Regno, in fire 3 al.
L'estero.
,
Gli abbonamenti in Roma si fanno presso l'UfSoio Casµ della Li-

bferia deflo Stato, palazzo del IWiriistero delle Finanze ingresso da Via
XX Settembre, ovvero presso le locali Librerie Concessionarie. Gli ab·
bonamenti per altri paesi det Regno clebbono essere chiesti col sistema
det versamento dell'importo rigi conto corrente postale 1/2649, intestate
alPistituto Poligranco dello Stato, agrivendo nel retro det relatsvo cor•
tinoato di aHibremento la VioMesta dettagliata. L'amministrazione non

risponde dei ritstrdi causati datta ,pnancata indicazione, nel certincati
da allibramento, dello soopo del versamento della somma.

Gli abbonamenti riobiesti ¢afi'estero vanno fatti a mezzo di vaglia
internazionali ooli indioakione delto scopo do!!'invio sul tagilando dei
vaglia stessi.

Le richieste di abbonamenti alla « Gazzetta Ufnoiafe » vanno fatte a
parte; non unitamente, 0106, a richieste per abbonamenti ad altri pe•
riodici.

Per Il prezzo degli annunzi da Inserire nella " Gazzetta Ufficiale
,, veggansi le nonne riportate nella testata della parte seconda

TELEFONI-CENTRALINO: DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA TELEFONI-CENTRALIÑO:
50-10T - 80-033 - 53-914 UFFICIO PUBBLICA2IONE DELLE LEGGI 80-10T - 50-038 A 53-924

La « Gazzetta UfBciale » e tutte le altre pubblicazioni dello Stato sono in vendita presso la-
,

Libreria dello Stato nel Ministero delle Finanze e presso le più importanti Librerie depositarie
di Roma e di tutti i'Capoluoghi delle provincie del Regno.

AVVISO $Ü NA M A R A Û

I ND I CE DEC A D A LE
LEGGI E DECRETI

1982

DELLE INSERZIONI €0MMERCIALI
La Librerla dello Stato, per aderire alle richieste di varl

Professionisti, Società ed Enti ed allo scopo di rendere ageW
voie la ricerca delle Inserzioni degli avvis1 riguardanti 16

Società Commerciali compresi nella parte II della « Card
zetta Ufficiale » del Regno, ha iniziata la pubbiloazione di
un « INDICE DECADALE DELLE INSERZIONI C Ma

MERCIALI ».

.L'Indico stesso, sarà pubblicato tre volto al mese e con

terrà la olencazione, in ordine alfabetico, delle Booletà per
copto delle quali siano stati inseriti avvisi nel fasolcoli della
Cazzetta Ufficlale » pubblicati nella decade Immediata-

inente precedente alla data di ciascuna puntata dell'indice.
11 prezzo annuo di abbonamento 6 stato stabilito in

L. 7,50 e quello d1 ciascun fasolcolo in L. 0,25.
L'importo potrà essere versato nel C/C postale 1/2640

scrivendo l'ordinazione nel retro del certifloato di allibro
mento.

REGIO DECRE'TO 15 dicembre 1932, n. 2063.
Erezione in ente morale dell'Istituto musicale Angelo Masini

che assume la denominazione di « Liceo musicale Angelo Ala•
sini»...................Pag.1358

REGIO DECRET 5 dicombre 1932, n. 2064.
Rettifica dei dati relativi alla popolazione censita il 21 apri.

le1931.... .,.
. ,.......Pag.1358

1988

REGÏQ DECitETO 5 gennaio 1933, n. 232.
Proroga al 31 dicembre 1933 delle disposizioni del R. .decreto

1• dicembre 1930, n. 1644, relative alla disciplina delle dénuncie
e dei contributi sindacali obbligatori . . . . . . Pag. 1360

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 233.
Autorizzazione della soppressione e del disarmo della tramvia

Lecce-San Cataldo, e revoca della concessione della medesima.
Pag. 1360

REGIO DECRETO 30 gennaio 1933, n. 234.
Riconoscimento della personalità giuridica della Casa rell-

glosa delle Carmelitane Scalze, in Parma
. . . . . Pag. 1361

REGIO DECRETO 6 febbraio 1933, n. 235.
Erezione in ente morale dell'Opera pia « Fondazione Sarah

Davis » con sede in Trieste . . . . . . . . . Pag. 1361



.[358 &-19-1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 81

REGIO DECRETO 6 febbraio 1933, n. 236. zione delle obbligazioni di prima emissione del 23 febbraio
Erezione in ente morale della fondazione « Casa di riposo An- 1933. - Elenco delle obbligazioni di prima emissione sor-

tonio Riontanari », con sede in Meldola . . . . . . Pag. 1361 teg ate nelle prime 32 estrazioni e non resentate per il

E zn nEen e6mferb aoell1,9A33, in a tile, con sede in1 6 e ee e
ha

e ee ca e a
· · • • • • • • ' estratte ,nei giorni 1, 2 e 3 febbraio 1933.

REGIO DECRETO 6 febbraio 1933, n. 238.
Erezione in ente morale della fondazione « Ricovero-ospe-

dale La Alemoria », con sede in Gavardo . . . . . Pag. 1361 LEOG I In DE GR ET I
REGIO DECRETO 14 febbraio 1933, n. 239.

Erezione in ente morale della fondazione « Ospedale Um·
berto I », con sede in Cairo d'Egitto . . . . . . . Pag. 1861 REGIO DECRETO 15 dicembre 1932, n. 2063.

Erezione in ente morale dell'Istituto musicale Angelo 31asini
REGIO DEORETO 16 febbraio 1933, n. 240. che assume la denominazione di « Liceo musicale Angelo Ma-

Accettazione della donazione dl una scultura in bronzo fatta sini ».
al museo nazionale di S. Martino

. . . . . . . . Pag. 1361
·

N. 2063. R. decreto 15 dicembre 1932, col quale, sulla propo-
BEGIO DEORETO 2 marzo 1933.

sta del Ministro per Peducazione nazionale, PIstituto mu-

Approvazione deûa convenzione 16 febbraio 1933-XI per la sicaÍe Angelo Maaini viene erètto in ente morale, assumen-
de8nizione dei rapporti sorti col Governatorato di Roma in do il titolo di « Liceo musicale Angelo Masini » e ne è ap-
dipendenza della soppressione dell'Ente autonomo per lo svi• provato lo etatuto.Iuppo marittimo e industriale di Roma . . . . . . Pag. 1362

Visto, il Gttardasigilli: DE FRANCISCI.
DECRETO MINISTERIALE 21 marzo 1933. Registrato allo Corte dei conti, addt 31 marzo 1933 - Anno XI

Conferma in carica della Commissione di vigilanza sulle
radiodiffusioni per la città di Bolzano

. . . . . . Pag. 1362

DECRETI PREFETTIZI: REGIO DEORETO 5 dicembre 1932, n. 2064.
Riduzione di cognomi nella forma italiana . . . Pag. 1362 Rettifica dei dati relativi alla popolazione consita il il apri.

le 1931.

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero dei lavori pubblici: Proroga della straordinaria ge-
stione dell'Istituto per le case popolari di Como . Pag. 1863

Ministero delle finanze: Media dei cambi e delle rendite.
Pag. 1363

Ministero dell'agricoltura e delle foreste:
Norme per la corresponsione di contributi straordinari a fa-

vore di agricoltori particolarmente benemeriti . . . Pag. 1363
Nomina del liquidatore del Consorzio irriguo del « Baganza »

in provincia di Parma
. . . . . Pag. 1363

CONCORS1

Ministero della guerra: Concorso per l'ammissione al l' anno
delle Regie accademie di Modena e Torino di giovani aspi-
ranti alla nomina a sottotenente in servizio permanente ,nel
Regio esercito

. . . . . . . . . . . . . . Pag. 1364

SUPPLEMENT1 ORDINARI

Sorruanwri sua « GAZZETTA UFFICIALE B N, 81 DEL Û APRILE
1933-XI:

Istituto centrale di statistica del Regno d'Italla: Bollettino dei
prezzi n. 4.

Bollettino delle obbligazioni, delle cartelle e degli altri titoli
estratti per il rimborso e pel conferimento di premi, n. 12:
Comune di Sesto San Giovanni: Elenco dei titoli dei prestiti
comunali sorteggiati nel mese di febbraio 1933. - Città di
Trieste: Elenco delle serie dei prestiti sorteggiate nella
17a estrazione del 1° marzo 1933 - Società Telefonica Inter-
regionale Piemontese e Lombarda « S.T.I.P.E.L. », in To.
rino: Elenco delle obbligazioni sorteggiate nella 4• estra-
zione del 1° marzo 1933 - Credito fondia,rio della Cassa di
risparmio delle provincie lombarde, in M11ano: Elenco delle
cartelle fondiarie sorteggiate nei giorni 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 13, 14 e 15 febbraio 1933. - Città di Savona:
Elenco delle obbligazioni del prestito, emissione 1919, sor-
teggiate il 20 febbraio 1933. - Società anonima italiana
Gio. Ansaldo e C. (in liquidazione), in Genova: 33. estra-

VITTORIO EMANUELE III
PICR GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA -

Veduto il R. decreto 16 aprile 1932, n. 324, con 11 quale
fu determinata per ciascun comune la popolazione residente
o legale e presente o di fatto, censita nei singoli Comuni del
Regno il 21 aprile 1931-IX;
Veduti gli atti riguardanti i successivi accertamenti della

popolazione, eseguiti dalPUmeio centrale di statistica;
Considerato che dagli accertamenti eseguiti in sito o dal-

Paccurato esame degli atti di uŒcio è risultato che, per i
Comuni elencati nelPannessa tabella, sono state riscontrate
omissioni o duplicazioni;
Sulla proposta del Capo del Governo, Primo Ministro Se-

gretario di Stato;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.

Le cifre della popolazione residente e presente di cui al
R. decreto 16 aprile 1932, n. 324, sono rettificate confof-
memente all'annessa tabella, firmata, d'ordine Nostro, dal
Primo Ministro, Capo del Governo, proponente.
Ordiniamo che il presente decreto, munito.del sigillo dello

Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei
decreti del Regno d'Italia, mandande a chiunque spetti di
osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add) 5 dicembre 1932 - Anno XI

VITTORIO EMANUELE.

Mussous1.

Visto, il Guardasigilli: DE FRANCISCI.
Registrato alla Corte dei conti, addi 3 aprile 1933 - Anno X1
Atti del Governo, registro 331, foglio 16. -- MANCINI.



'f'abella
di

rettincazione
della
popolazione
di

alcuni
comuni
del

llegno.

Popolazione

Popolazione

COMUN
I

Residente
Presente

COMUN
I

Rosidente
Presente

o

legale

o

di

fatto

o

legale

o

di

fatto

Provincia
di

Messina:

Provincia
di

Agrigento:

Caronia
.

.

.

.

.

.

.

.

5.841

6.042

Canicatti
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

28.546

27.860

Provincia
di

Milano:

Provincia
di

Alessandria:

Nerviano
.

.

.

,

,

,

,

,

,

,

8.195

8.137

9

Bosco
Marengo
.

.

.

.

.

.

.

.

.

3.602

3.474

Ossona
.

.

-

.

.

.

.

.

.

.

.

2.000

2.070

5

Morbello
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1.584

1.441

Provincia
di

Pisa:

Provincia
di

Aosta:

Cascina
.

.

.

.

,

,

,

,

,

,

27.112

27.114

Donnaz
.

.

.

.

.

.

.

.

=

2.122

1.724

Provincia
di

Ragusa:

Provincia
di

Avellino:

Modica
.

.

,

,

,

,

,

,

,

,

.

46.448

43.326

Cervinara
.

.

.

.

.

.

.

.

.

«

0.927

8.443

Ragusa
.

.

.

.

,

,

,

,

,

,

50.164

49.694

Provincia
di

Belluno:

Provincia
di

Roma:

Mel

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

a

0.125

7.445

Givitella
5.

Paolo
.

.

.

.

,

,

,

,

1.540

1.557

Provincia
di

Caltanissetta:

Provincia
di

Reggio
Emilia:

Caltanissetta
.

.

.

.

.

.

.

.

.

43.230

44.067

Scandiano
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

13.781

13.169

Mazzarino
.

.

.

.

.

.

.

.

.

16.987

17.483

Provincia
di

Siracusa:

S.

Cataldo
.

.

.

.

.

.

.

.

.

,

22.133

21.920

S.

Caterina
Villarmosa
.

.

.

.

.

.

.

9.195

0.191

Canicattini
Gagni
.

.

.

.

.

.

.

.

9.260

9.084

Noto

.

.

.

.

.

.

.

.

.

,

30.180

31.837

Provincia
di

Catania:

Palazzolo
Acreide
.

.

.

.

.

.

.

.

16.602

15.414

Caltagirone
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

38.202

38.178

llosolini
.

.

-

.

.

.

.

.

.

=

13.558

13.265

Licodia
Eubea
.

.

.

.

.

.

.

.

.

7.885

8.137

Linguaglossa
.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

8.669

8.371

Provincia
di

Sondrio:

Randazzo
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

13.533

13.841

Castello
dell'Acqua
.

.

.

.

.

.

a

1.245

1.188

S.

Michele
di

Ganzaria
.

.

.

.

.

.

.

4.417

4.407

Vizzini
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

14.661

14.171

Provincia
di

Taranto:

Provincia
di

Chieti:

Afartina
Franca

.

.

.

.

.

.

.

«

w

38.045

38.202

Chieti
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

,

33.905

34.085

Provincia
di

Trapani:

Provincia
di

Como:

Salemi
-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

10.200

18.731

Morterone
.

.

.

.

.

.

.

.

.

=

385

187

Trapani
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

50.091

60.001

Provincia
di

Cosenza:

Provincia
di

Trieste:

Castroregio
.

.

.

.

.

.

,

.

.

.

1.570

1.5À0

Doberdò
del

Lago
-

•

·

·

·

·

·

754

740

Provincia
di

Enna:
.

Provincia
di

Venezia:

Agira
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

15.443

15.172

Caorle
·

·

•

·

·

·

·

•

•

•

.

8.321

8.270
'

Piazza
Armerina
.

.

.

.

.

.

.

.

25.826

28.420

Grisolera
,

•

·

·

·

·

·

8.451

8.470

Provincia
di

Imperia:

Provincia
di

Vicenza:

Imperia
.

.

.

.

.

.

.

.

,

«

28.155

28.727

Gallio
,

.

.

.

.

.

.

.

.

,

,

2.986

2.430

CR to



138() 6--IV-1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 81

REGIO DEGRETO 5 gennaio 1933, a 232. Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo deRo
Proroga al 31 dicembre 1933 delle disposizioni del II. decreto Stato, sia inserto nella raced1ta uinciale delle leggi e dei1• dicembre 1930, _n. 1644, relative alla disciplina delle denuncle decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti die dei contributi smdacall obbligatori. -

osservarlo e di farlo osservare.

VITTORIO EMANUELE III
Dato a Roma, addì 5 g,ennaio 1933 - Anno XI

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE VITTORIO EMANUELE.

RE D'ITALIA

Visto l'art. 3, n. 1, della legge 31 gennaio 1926, n. 100 ;
In virtù delle facoltà a Noi delegate dall'art. 23 della

legge 3 aprile 1926, n. 563;
Ritenuta la necessità di iprorogare al 31 dicembre 1933 le

norme relative alle denuncie ed ai colitributi sindacali obbli-
gatori;
Sentita la Commissione consultiva per la disciplina delle

contribuzioni sindacali;
Udito il Consiglio dei Ministri;
Sulla proposta del Capo del Governo, Primo Ministro Se-

gretario di Stato, Ministro Segretario di Stato per le corpo-
razioni, di concerto con i Ministri Segretari di Stato per
Pinterno, per la grazia e giustizia, per le finanze, per l'agri-
coltura e foreste e per le comunicazioni;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Articolo unico.

Sono prorogate al 31 dicembre 1933 le disposizioni del
R. decreto 1° dicembre 1930, n. 1G44, relative alla disciplina
delle denuncie e dei contributi sindacali obbligatori.

ÍUSSOLINI -- ÛE FRANCISCI -- mIUNG --•
ACERDO - CIANO•

Visto, il Guardasigilli: DE ŸRANCISCI.
Registrato alla Corte dei conti, addi 3 aprile 1933 - Anno XI
Atti del Governo, registro 331, foglio 9. - MANCINI.

REGIO DECRETO 13 marzo 1933, n. 233.
Autorizzaziorie della soppressione e del disarmo della tramria

Lecce=San Cataldo, e revoca della concessione della medesima.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÄ DELLA NÀZIONID

RE D'ITALIA

Visto il Nostro decreto 8 ottobre 1925, 'n. 2039, col quale
venne approvata la convenzione 18.settembre stesso anno per
la concessione, senza sussidio <lello Stato, al comune di Lee-
ce della costruzione, e dell'esercizio, durante la ' sola sta-
gione estiva, della tramvia Lecce San Cataldo '

Vista la,convenzione 22 maggio 1931 stipulata fra il coniu-
ne di Lecce e la « Società generale pugliese di elettricità »



6-IV-1933 (XD - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO DTTALIA . N. , 136)

con sede in Napoli, per la cessione a quest'ultima da parte
del' Comune, per il periodo di cinque anni, dell'esercizio
della detta tramvia;
Tieto il Nostro decreto 14 agosto 1931, n. 2442, col quale

venne riconosciuta la.cessione di cui sopra;
'

Tista l'istanza 5 gennaio 1933 con·la quale il podesta del
comune di Lecce, previ accordi con la predetta « Società

geherale pugliese di elettricità » ha chiesto l'autorizzazione

govertintiva per il disarmo della tramvia
Visto il testo unico delle disposizioni di legge per .le fery

rorie concesse all'industria privata, le tramvie a trazione

meccanica e gli automobili, approvato con il Nostro decreto
D maggio 1912, n. 1447;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le comunicazioni;
Abbiamò decretato e decretiamo:

Son.o autorizzati, ad ogni effetto, la soppressione ed il

disarmo della tramvia Lecce-San Cataldo, ed è revocata la

concessione della tramvia stessa di cui al Nostro decreto

a ottobre 1925, n. 2039.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello

Stato, sia inserto nella raccolta ufliciale delle -leggi e dei
decreti del Regno d'Italia, ,mandando a chiunque spetti di
os'servarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 13 marzo 1933 - Anno XI

VITTORIO EMANUELE.
CIANO.

Y1sto, il Guardasigilli: DE FRANCISCI.

Ilegistrato alla Corte dei conti, addt 31 marzo 1933 - Anno X1

Atti del Wquerrto, registro 330, foglio 133. - MANCINI.

REGIO DECRETO 30 gennaio 1933, n. 234.
* Ilicomilicimento della personalità giuridica della Casa rell-

glosa.delle Carmelitane Scalze, in Parma.

nari », con sede in Meldola, viene eretta in ente morale,
sotto amministrazione autonoma, e ne è approvato, con al-
cune modifiche; lo statuto organico.

Visto, il GuardasifÌIlË: DE FRANCISC1.
Registrato alla Corte dei conti, addt 23 marzo 1933 Antio XI

ffEGIO DECilETO ( feli6räio 1933, u. 237.
Erozione in inte mortie dell'Ksilo Infantile, con sede in Pe.

rosa Canavese.

N. 237. It. decreto G febbraio 1983, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, Alinistro per l'in-
terno, l'Asilo infantile con sede in Perdsa Canavese (Ao-
sta), viene eretto in ente morale sotto amministrazione au-
tonoma e ne è approvato lo statuto organico.

Visto, il Guardasigillf': DE FRANCISCI.

Registrato alla Corte dei conti addi 23 marzo 1933 - Anno,X1

REGIO DECRETO 6 febbraiö 1938, n. 238.
Erezione in ente morale della fonîlazione « Iticovero=ospe-

dale La Memoria », con sede in Gavardo.

N. 238. It decreto 6 febbraio 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, 41inistro per l'in.
terno, la fondazione « Ricovero-ospedale La Memoria »,
con sede in Gavardo, siene eretta in ente morale, con am-
ministrazione prossisoria, con riserva. di pro vedere suc-
cessivamente all'approvazione del rehttivos statuto orga-
nico.

Visto, il Guardasigilli: DE FRANCISCI.

Registrato alla Corte dei conti; addi 23 marzo 1933 - Anno-X1

Ë.' 23i. 'R. decreto 30 gennaio 1933, col quale, sulla propo-
sta, d 1 Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro, per
Pinte1•no, viene riconosciuta la personalità giuridica della

'

Casa religiosa in Parma, Borgo Felino n. 87 delle Carme-
litane Scalze.

Visto, 10 Guardasigilti: DE FRANCISCI.

Reilistrato alla Corte dei conti, addi 31 marzo 1933 - Anno XI

IIEGIO DECRETO 6 febbraio 1933, n. 235.
Eresidire in ente mordle dell'Opera pia « Fondazione Sarah

Davis a con sede in Trieste.

N. 235. R. decreto 6 febbraio 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per Pin·
teritó; POpera pia « Fondazione Sgrah Davis », con gede
in Trieste, viene eretta in ente morale, sotto Pammini-

strazione della Congregazione di carità, e ne è approvato
lo statuto organico.

,VistoltLGuardasigini: DE FRANCISCI. -

Regtitrato alla Corte dei conti, addi 23 marzo 1933 - Anno XI

REGIO DECRETO 6-febbraio 1933, n. 236.
Erezione in ente morale della fondazione « Casa di riposo Aíl·

tonio Montanari », con sede in Meldola.

N. 236 R. decreto G febbraio 1933, col quale, sulla propo-
sta:del Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per

Pinterno, la fondazione « Casa di riposo Antonio Monta-

REGIO DEGRETO 14 febbraio 1933, n. 239.

Erezione in eöte morale della fondazione a Ospedale Um.
berto I », con sede in Cairo d'Egitto.

N. 239. R. decreto 11 febbraio 1933, col quale, sulla proposta
del Capo del Governo, Primo Ministro, Ministro per l'iu-
terno, la fondazione « Ospedale Umberto I », con sede in
Cairo d'Egitto, viene eretta in ente morale' ai sensi del-
Part. 2 del Codice civile.

Visto, il Guardasigi/II: DE FRoclecI.

Registrato alla Cort¢ dei conti, addì 4 aprile 1933 - Anno XI

REGIO DEORETO 16 febbraio 1933, n. 240.

Accettazione della donazione di una scultura in bronzo fatta
al Museo nazionale di S. Martino.

N. 240. R. decreto 16 febbraio 1933, col quale, sulla propo-
sta del Ministro per l'educazione nazionale, viene accet-
tata la donazione fatta voi atto in forma pubidien, ammi-
nistrativa 'in data 23 novembre 1932, dal prof. Carlo Si-

viero al IMuseo nazionale di S. Martino, di uha scultura
in bronzo intitolata « I/idolo », opera dello scultore Achil-
le d'Orsi.

Visto, il Guardasigilli: DE FRANCISCI.

Registrato alla Corte dei conti, addi 18 marzo 1933 - Anno XI



1362 cav-1933 (XI) - GAZZETTA UFFIClALE DEL REGNO DTTALIA - N. 81

REGIO DEC...ETO 2 marzo 1933.

Approvazione della convenzione 16 febbraio 1933=XI per la
definizione dei rapporti sorti col Governatorato di Roma in
dipendenza della soppressione dell'Ente autonomo per lo svi·
IMPpo marittimo e industriale di Roma.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

Visto il decreto Luogotenenziale 23 febbraio 1919, n. 304,
convertito nella legge 21 marzo 1921, n. 441, mediante il
quale fu istituito l'Ente autonomo per 10 sviluppo marittimo
e industriale di Roma ;
Visto il decreto legislativo 18 marzo 1923, n. 843, col qua-

le venne disposta la soppressione dell'Ente anzidetto e la

concessione all'industria privata della ferrovia Roma-Lido;
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 1923, n. 3116, 'me-

diante il quale furono dichiarati di proprietà dello Stato

tutti gli immobili già appartenenti all'Ente S.M.I.R. e fu

autorizzato il Governo a cedere al comune di Roma parte
degli immobili stessi in corrispettivo degli oneri che ad esso

avrebbero fatto carico per l'impianto dei servizi pubblici
già allidati all'Ente stesso;
Visto il Nostro decreto 30 giugno 1927-V, mediante il qua-

le fu approvata la convenzione 17 stesso mese ed anno per la

cessione in proprietà del Governatorato di Roma, il quale
ne faceva contemporaneamente la cessione alla Società ita-

liana appoderamenti, degli immobili di Borgo Acilio;
Visto il Nostro decreto 2 dicembre 1929-VIII, col quale fu

approvata la convenzione 18 novembre 1929 per la cessione
al Governatorato predetto di una zona di terreno sulla via

Ostiense, presso la Basilica di S. Paolo, da destinarsi alla
costruzione di case popolari;
Udito il parere del Consiglio di Stato;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le comunicazioni, di concerto con i Ministri per i lavori
pubblici e per le finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Ë approvata e resa esecutoria la convenzione stipulata il
16 febbraio 1933-XI tra i delegati dei 111inistri per le comn-
nicazioni, per i lavori pubblici e per le finanze, in rappresen-
tanza dello Stato, ed il legale rappresentante del Governa-

torato di Roma, per la definizione dei rapporti sorti in di-
pendenza della soppressione dell'Ente autonomo per lo svi-

luppo marittimo e industriale di Roma.

Il Ministro proponente è incaricato della eseenzione del

presente decreto.

Dato a Baliana (Egitto), addì 2 marzo 1933 - Anno XI

VITTORIO EL3IANUELE.

CIANO -- DI CROLLALANZA - «IUNG.

Registrato ala Corte dei conH, addt 31 marzo 1933 - Anno XI

liegistro n. 1 Comunicazion¿ - Ispett. F.T.A., pag. n. 55. - ROSELLI.

(1618)

DECRETO MlNISTEllALE 21 marzo 1933.

Conferma in carica della Commissione di vigilanza sulle
radiodiffusioni per la città di Bolzano.

TL 3IINISTRO PER LE CO3IUNICAZIONI

Yisto 1 art. 6 della legge 14 giugno 1928, n. 1352, sulla ra-

diodiffusione di esecuzioni artistiche;

Visto l'art. 6 delle norme regolamentari 20 agosto 1928

per l'applicazione della legge su menzionata;
Visto il decreto Ministeriale 18 settembre 1929, registrato

alla Corte dei conti il 21 detto, che provvede alla costituzione
della Commissione di vigilanza per la città di Bolzano ;
Visti i decreti Ministeriali 6 settembre 1930 e 27 novem-

bre 1931, che confermano in carica la Commissione stessa
sino al 14 novembre 1932;
Visto il decreto Ministeriale 25 gennaio 1932, registrato

alla Corte dei conti il 30 detto, che rettifica il nome di uno
dei componenti la Commissione da « dott. Aldo Sette » in
« prof. Mario Sette »;
Riconosciuta l'opportunità di sostituire il prof. Mario

Sette nella carica di membro della Commissione stessa ;
Vista la lettera n. 1023 del 10 corrente qui unita in copia

con la quale il podestà di Bolzano esprime parere favoreTole
alla sostituzione del prof. Mario Sette col prof. Giuseppe
Oerrina, competente in materia musicale;

Decreta:

Art. 1.

Sono riconfermati in carica per un anno, dal 14 novem-

bre 1932, i componenti sottoelencati della Commissione in-

caricata di vigilare a che le radiodiffusioni per la città

di Bolzano siano eseguite in modo soddisfacente:
1° Cav. uff. Giannotti Camillo, direttore del Circolo del-

le costruzioni telegraßche e telefoniche di Bolzano, presi-
dente;

2° Prof. cas. Menapace Attilio, direttore didattico, mem-
bro:

3° Cav. rag. Giavelli Filiptpo, vice ispettore P. T., segre-
tario.

Art. 2.

Il membro prof. Mario Sette viene sostituito col prof. Gin-
seppe Cerrina, competente in materia musicale.

Art. 3.

Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei conti e

pubblicato nella Garretta Efficiale del Regno.

Roma, addì 21 marzo 1933 - Anno XI

Il Ministro: CuNo.

(1619)

DECRET1 PREFETTIZI:
Riduzione di cognomi nella forma italiana.

N. 11419-2273-29 V.

IL PREFETTO

DELLA PROVINCIA DI TRIESTE

Veduto l'elenco dei cognomi da restituire in forma ita-

liana, compilato a sensi del par. 1 del decreto Ministeriale
5 agosto 1926, il quale contiene le istruzioni per la esecu-

zione del R. decreto-legge 10 gennaio 1926, n. 17, esteso a

tutti i territori delle nuove Provincie con R. decreto 7 aprile
1927, n. 404;



6-IV-1933 (XI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 81 1363

Decreta:

Il cognome del sig. Germek Giuseppe fu Giacomo, nato a

Trieste il 17 dicembre 1877 e residente a Trieste, Chiadino,
29, è restituito nella forma italiana di « Germani ».

Uguale restituzione è disposta per i seguenti suoi fami-
gliari:

·1. Argelia Germak nata Sliol>er di Antonio, nata il 10
marzo 1883, moglie;

2. Giuseppe di Giuseppe, nato il 25 agosto 1901, ßglio.
Il presente decreto sarà, a cura dell'autorità comunale,

notificato all'interessato nei modi indicati al paragrafo 2

del citato decreto Ministeriale 5 agosto 1926 ed avrà ogni
altra eseenzione prescritta nei successivi paragrafi 4 e 5.

Trieste, addì 25 agosto 1931 . Anno IX

Il prefetto: Ponno.
(8714)

N. 11410-2274-29 V.

IL PREFETTO

DELLA PROVINCIA DI TRIESTE

Veduto l'elenco dei cognomi da restituire in forma ita-

llana, compilato a sensi del par. 1 del decreto Ministeriale
5 agosto 1926, il quale contiene le istruzioni per la esecu-

zione del II. decreto-legge 10 gennaio 1926, n. 17, esteso a

tutti i territori delle.nuove Provincie con R. decreto i aprile
1927, n. 491;

Decreta:

I cognomi della sig.a Germek ved. Giovanna fu Andrea

mata Skilan, nata a Trieste il 25 marzo 1857 e residente a

Trieste, Guardiella, 590, sono restituiti nella forma italiana
di « Germani » e « Schillani ».

Uguale restituzione è disposta per i seguenti suoi fami-
gliari:
.

1. Giacomo fu Giuseppe, nato il 3 luglio 18Si, figlio;
2. Giovanna fu Giuseppe, nata il 30 aprile 1889, tiglia;
3. Giuseppe fu Giuseppe, nato il 9 febbraio 1891, figlio.

Il presente decreto sarà, a cura dell'autorità comunale,
notificato all'interessata nei modi indicati al paragrafo 2

del citato decreto Ministeriale 5 agosto 1926 ed avrà ogni
altra esecuzione prescritta nei successivi paragrafi 4 e 5.

Trieste, addì 25 agosto 1931 - Anno IX

ll prefetto: Ponno.
(Iril5)

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL TESono Div. I PORTAFOGLIO

N. 78.

Media dei cambi e delle rendite

de 4 aprile 1931 - Anno XI

Stat1 Unit! America (Dollaro) . . . , , , ,
.

19.49

Inghilterra (Sterlina) . . . . , , , . . , ,
66.90

Francia (Franco) . . .
.

. . . . . . . . •
76.70

Svizzera (Franco) . . . . . . . . . . . . .
376.95

Albania (Franco) . . . . . . . . . . . . •
-

Argentina (Peso oro) . . . . . . . . . . . .
-

Id. (Peso carta) . . . . . . . . . , , 4.05

Austria (Shilling) . . . . . . . . . . . •
~

Belgio (Belgal . . . . . · · • • · • • • • 2.728

Brasile iMilreis)
. . . . . . . . . . . . • •

-

, Bulgaria (Leva) . . . , . . . . . . . . .
-

CanadA (Dollaro)
. . . . . . . . . . . . .

16.25

Cecoslovacchia (Coronal . . . . . . . , , , , 58.12

Cile(Peso) ...........•
-

Danimarca (Corona) . . . . . . . • •
S -

Egitto (Lira egiziana) . , , , . . . . . . .
-

Germania (Reichsmark) . . . . . . . . • •

• 4.66

Grecia ,Dracma) . . . . . . . . , . . . .

Tumoslavir ininaro)
.

. . . . , , , . . . a
-

Norvegia troronal . . . . . . . . . . . . . ,
3.43

Olanda (Fiorino) . . . . . . . . . . . . . . 7.887

Polonin (71oty) . . , , . . . , , , , , . .
219 -

Rumenta (Len) . . . . . . . . . . . . . .
-

Spagna (Peseta) , , . . . . . . . . . . . .
165.59

Svezia (Coroda) . . , , . . . . . . . . . ,
3.552

Ungheria (Pengo) . . . . . . . . . . . . .
-

U. R S S. (Cervenetz) , , , . . . . , , . -

Uruguay (Peso) . . , , , , , , , , , ,
-

Rendita 3,50 ¾ (1906) . . , , , , , , , , , ,
76.95

Id 3.50 Y (1902) . . , , , , , , , , , , 75.59

Id '%lordo . . ,,,,,,,, 52.728
Consolidato 5 % , . . . , . . . . . . 85.40

Buon! novennali Seadenza 1934
. , , , , , , , 101.225

Id Id Id 1940
. . . . . , , . 103.05

Id td Id. 1941
. , , , , , , , 102.975

Obbligazioni Venezie 3.50 % , . . 87.275

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA
E DELLE FORESTE

Norme per la corresponsione di contributi straordinari
a favore di agricoltori particolarmente benemeriti.

Con decreto 18 febbraio 1933-XI del Ministro per l'agricoltura e le
foreste di concerto con il Ministro per le finanze, registrato alla
Corte dei conti il 23 marzo 1933-XI al registro n. 6, foglio n. 133,
sono state emanate norme per disciplinare la corresponsione dei
contributi straordinari previsti, a favore di agricoltori, enti ed asso-

ciazioni particolarmente benemerite, dall'art. 4 del R. decreto-legge.
15 maggio 1931, n. 632, e dal R. decreto-legge 24 settembre 1931, n. 1244.

(1657)

Proroga della straordinaria gestione dell'Istituto

per le case popolari di Como.

Con R. decreto 23 febbraio 1933 è stato prorogato al 30 aprile
1933-XI il termine assegnato all'on. Gino Marelli, comúnssario per
la gestione straordinaria dell Istituto per le case populati di Como.

(1656)

Nomina del liquidatore del Consorzio irriguo del « Baganza »

in provincia di Parma.

Con R. decreto 7 marzo 1933, registrato alla Corte dei conti 11

23 successivo, registro n. 6, foglio n. 139, 11 márchese dott. Malenchini
Piero è stato nominato stralciario e liquidatore del Consorzio irriguo
del . Baganza ».



1364 6--IV·1933 (XI) • GAZZETTA UFFIOIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 81

Il detto Consorzio è stato soppresso con R. decreto 23 gennaio
detto anno, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio successivo,
registro n. 4, foglio n. 307.

(1658)

CONCORSI

MINISTERO DELLA GUERRA

Concorso per l'ammissione al 1° anno delle Regie accademie di
blodena e Torino di giovani aspiranti alla nomina a sotto·

tenente in servizio permanente nel Regio esercito.

1. - Per 11 prossimo anno scolastico 1933-34, in esecuzione del
decreto 17 dicembre 1932 del Capo dèl Governo, saranno effettuaté
le seguenti ammissioni di nuovi allievi al 1° anno dei corsi ordi-
nari delle Regie accademie di Modena e Torino:

A) Alla 11. accademia di fanleTia e cavalleria, in Modenai

200 allievi, al primo anno del corso di fanteria;
30 alliovi, al-primo anno del curso di cavalleria;

B) Alla 11. accademia di artfylleriam genio; iri Torino:
175 allievi, al primo anno del corso di artiglieria;
30 allievi, al primo anno del corso del genio.

I corsi presso le accademie predette avranno inizio il 15 otto-
bre 1933.

2. - Le ammissioni hanno luogo mediante concorsi per esami.
3. - I concorsi si svolgono secondo le condizioni e modalità

stabilite nella dispensa 18' del giornate mitilare 1933 che potrà essere
consultata dagli interessati presso i comandi di dis,tretto militare.

Nella menzionata dispensa sono indicati altresi i requisiti ri-
ctliesti per partecipare ai concorsi, l'elenco dei documenti da pro-
durre a corredo delle domande, la procedura ed i termini per il
loro inoltro, i criteri per la formazione delle graduatorie di merito
e per le visite mediche, la misura delle spese a carico delle fami-
glie degli allievi, le norme per la dispensa totale o parziale dalle
spese di retta e vestizione, nonche ogni altra modalità. A titolo sem-

plícemente informativo, si riportano ai numeri seguenti i concetti
generali ai quali i concorsi sono informati.

4. - Possono partecipare ai concorsi i cittadini italiani, anche
se non arruolati, che abbiano compiuto il 17° anno di età e non

superato il 22° al 30 settembre 1933, siano iscritti al Partito Nazionale
Fascista oppure al Fasci giovanili, o ai Gruppi universitari fascisti,
alla Milizia ES.N. o Tieparti avanguardisti, e posseggano uno dei
seguenti titoli di studio:

a) diploma di maturitù classica;
b) diploma di maturità scientlfica;
c) diploma di abilitazione conseguito in qualsiasi sezione di

istituto tecnico;
d) diploma di maturità artistica;
e) diploma di abilitazione magistrale;
f) diploma di abilitazione rilasciato da un istituto commerciale

reglo;
0) diploma di licenza o di abilitazione, rilasciato da un isti-

tuto industriale regio;
It) diploma di abilitazione rilasciato da un istituto industriale

libero, dicliiarato sede di esame, o pareggiato;
i) diploma di licenza di un Regio istituto nautico;
l) iscrizione ai corsi delle accademie di belle arti, purchè gli

iscritti vi abbiano acceduto mediante esame di ammissione soste-
nuto in conformità delle norme del R. decreto 31 dicembre 1923,
n. 3123, e del R. decreto 29 giugno 1924, n 1239;

m) diplonii di perito nunerario rilasciati dalle Regie scuole
minerarie di Agordo ed lglesias, purchè conseguiti rispettivamente
a decorrere dall'anno scolastico 1929-30 e 1930-31; rilasciati dalle
Regie scuole minerarie di Caltanissetta e Massa Marittima, purchè
consegnitl nell'anno scolastico 1932-33.

5. - I giovani elle non siano ancora in possesso di uno dei ti-
1011 di studio accennati al numero precedente, ma che abbiano la

possibilità di conseguirlo nella sessione di esami del luglio 1933, ov-
Vero nella sessione autunnale, potranno ugualmente prendere parte
ai concorsi, con riserva di produrre il detto titolo, che dovranno

però presentare rispettivamente non oltre il 15 agosto e il 20 otto-
bre 1933.

6 -- I candidati dovranno essere dotati dello sviluppo organico
e dell'attitudine necessaria al servizio militare incóndizionato, nel
territorio e nelle colonie. Il limite minimo di statyta è fissato in
ni 1,60, fatta eccezione per i giovani- licen2tati dai collegi militari.

7. - Le domande d'amnussione debbono essere presentate im-
prerogabilmente entro il 10 giugno 1933 al distretto niilitare di re-
sidenza.

I niilitari in servizio le presenteranno al comandante del corpo.
8. - Gli esami di concorso comprenderanno, per tutti i candi-

dati:
una prova scritta di composizione italiana;
mta prova scritta di matematica,

su prograntma comune per l'ammissione alle varie armi.
Gli aspiranti ai corsi di artiglieria o del genio saranno inoltre

sottoposti ad un esame orale complementare di matematica.
I programmi degli esami risultano dagli allegati 2 e.3 di cut

alla menzlonata dispensa 18' del giornale militare 1933.
9. - Gli esami scritti avranno luogo nei giorni 1 e 2 agosto 1933;

presso le sedi dei comandi di divisione militare térritoriale, delle
truppe delle colonie, e del comando dei presidi militari dell'Egeo.

L'esame orale complementare di matematica si svolgerà nel pe-
riodo 1 settembre-15 ottobre 1933 in una delle sedi, a scelta del
candidati, di Roma, Napoli o Torino.

10. - I corsi presso le accademie hanno la durata di due anni,
al termine dei quali gli allievi sono nominati sottotenenti in ser-
vizio permanente nelle varie armi.

11. - La retta annuale è di L. 3200 ed è dovuta per trimestri
anticipati. Sono inoltre a carico delle famiglie la quota di manuten-
zione corredo in L. 850 annue, e le spese di prima vestizione (per
una volta tanto) in L 1250 da corrispondersi, queste ultime, in due
rate di L. 625 ciascuna: la prima all'atto dell'ammissione e l'altra
al 1• apríle 1934.

I candidati assegnati alla cavalleria dovranno inoltre effettuare
un deposito di L. 5000 da servire per l'acquisto di un cavallo al-
I'atto della nomina a sottotenente,

11 deposito può essere effettuato in due rate: U 3000 all'atto del-
l'ammissione eL 2000 prima degli esami finali dell'ultimo anno

di corso.
Nel primo anno la retta è ridotta alla metà per tutti gli allievi;

tale beneficio viene conservato anche durante il secondo anno agli
allievi promossi nella prima-sessione,di esami.

E accordato il beneficio di altra mezza retta gratuita per merito
personale agli allievi del primo anno che nel titolo di studio di
scuole medie abbiano riportato una media complessiva non infe-
riore ad 8 decimi al primo scrutinio (escluso il punto di condotta e

di educazione fisica) ed a quelli del secondo anno di accademia
promossi a tale anno con media non inferiore a 16 ventesimi nella
prima sessione di esami.

12. - Sono esonerati dalle spese di cui sopra gli orfani di
guerra, gli orfani dei caduti per la causa nazionale ed i figli dei
militari ed irtipiegati di ruolo delle Amministrazioni dello Stato
ortt per cause di servizio.
13. - Ai flgli degli ufficiali e degli imptegati di ruolo delle Am-

ministrazioni dello Stato in servizio _o a riposo, è concessa la mezza
retta gratuita; essi corrisponderanno però per intero le quote an-

nuali manutenzione corredo e le spese di .prima vestizione.
Uguale concessione viene fatta ai figli dei mutilati ed invalidi

di guerra d&lle prime quattro categorie, ai figli dei decorati del-
l'Ordine militare di Savoia, di medaglia d'oro o d'argento al valor
militare. ed ai 11gli dei militari promossi per merito di guerra.

14. --- Per l'anno scolastico 1933-1934, sono inoltre istituiti otto
posti gratuiti complessivamente tra le due accademie (5 per l'Acca-
gemia di Modena e 3 per l'Accademia di Torino), comprendenti
l'esenzione dalle intere spese di retta, prima vestizione e manuten-
zione corredo a favore di allievi di nuova ammissione, appartenenti
a famiglie di rfstrette cotidizioni economiche, che ne siano ricono-
sciuti meritevoli. Per il loro conferimento si osserveranno le norme
che verranno emanate in seguito.

15. - Si avverte infine che non saranno concesse deroghe o ec-

cezioni per alcun motivo ai termini e ai requisiti indicati nella
presente notifleazione, quali che siano le condizioni di famiglia o
le benemerenze addotte dagli aspiranti.

Roma, addi 29 marzo 1933 - Anno XI

Il Ministro: GAZZERA.

(1626)

MUGNOZZA GIUSEPPE, direttore

SANTI RAFFAELR, g€Teille

floma - Istituto Poligranco dello Stato G. C.


